
koruna 7—12mm dl., bledě žlutá, korunní u-ubka
v hor. části chlupatá, ligula 3,5—5,0mm dl., na
vrcholu s5 zuby; 5 tyčinek nitkami srostlých sko-
runní trubkou až do její nejhořejší části, prašníky
delší než volné části nitek, žluté; čnělka osténka-
těchlupatá s dvouramennou bliznou. Nažky úzce
obvejcovité, k bázi zúžené,zploštělé, 2,5—3,0mm
dl. (bez zobánku), I mm šir., podélně žebernaté,
téměř černé, krátce zobánkaté (1 mm), s dvouřa-
dým opadavým chmýrem z bílých paprsků, pa-
prsky vnější řady tenké, hladké, krátké, paprsky
vnitřní řady tlustší, drsné až osténkaté a až 4x
delší nežpaprskyvnější rady.VII—VIII. IM.

18(CR•.12.Dol. Pojiz., 68.Mor. podh.
Vysoč.)

Vari ab i Ii ta : Většíproměnlivostseprojevujepředevším
ve tvaru listů; popsána byla f. integrifolia (BECKHAUS)SOó,
ve skutečnosti bez taxonomického významu. U rostlin na od-
lesnčných stanovištích dochází k nachovému zbarvení prýtu
v reakci na intenzitu světla, takžepopsanouvar.atropurpu-
reaGLAABlzepovažovat zapouhouekomorfózu.

Ekologie a cenologie: Stinné humózní
lesy, křoviny, lesní světliny, paseky, lesní lemy,
zarostlé vlhké skály a rokle, staré zdi, někdy i stin-
ná a vlhká rumiště. Stinné a polostinné, spíš mír-
něteplejší polohy oceánického charakteru, čerstvé

5. Prenanthes L. —věsenka *)

PrenanthesLINNAEUSsp. PJ.797, 1753.

ažmírně vlhké půdy, bohaté živinami, zásaditéaž
slaběkyselé. Za předpokladu, že v úboru sevyvi-
ne všech pět nažek, může rostlina stinného stano-
viště vyprodukovat až 500, rostlina otevřeného
stanoviště až 11 500 nažek (CLABBY et OSBORNE
1999). Diagnostický druh podsvazu Galio-Abie-
tenion; kromě lesních společenstev třídy Querco-
-Fagetea často i v lemových společenstvech sva-
zu Galio-Alliarion, ve společenstvech lesních
pasek třídy Epilobietea angustifolii a řádu Parie-
tarietalia judaicae.

Rozšíření v CR: Hojněažroztroušeněna
celém území, vzácnější výskyt až lokální absence
pouze v suchých bezlesých územích nejjižnější
Moravy a Poohří. Roste od nížiny až do montán-
ního stupně (max. : Krkonoše, Obří důl, ca 1000 m),
—Mapy:SLAVIKin KvětenaCR7:51,2004.

Celkové rozšíření: Evropa, na sever do Skotska aj.
Skandinávie(v Norsku ažk 68030' s. v j. Evropě kromě
Apenin a Pyrenejí jen ojediněle. podobně ve v. Rusku. Oje-
dinělý výskyt v sz. Africe (Maroko, Alžírsko) a Malé Asii,
poněkud hojněji na Kavkaze (absolutní výškové maximum
2300m n.m.). Klimaticky zaujímá prostor mezi lednovou izo-
terrnou —7 oc na severu a červencovou izotermou 25 cc na
jihu a s průměrnými ročními srážkami nad 500 mm. Synan-
ropně v Severní Americe (v atlantické i pacifické oblasti) a na
NovémZélandu.—Mapy: HULTFNNE 1986:957;MEUSELet
al. 1992:540; HULTĚN in CLABBY et OSBORNE1999:158.

Lit.: POHOŘELYV. (1969): Příspěvek k rozšffení druhu Prenanthes purpurea L. (věsenka nachová) na Děčínsku. Severo-
čes.Přír. 1:76—93.ŠTEPANJ.(1972):PrenanthespurpureaL. v povodípotokaŠemberyvýchodněodPrahy.Zpr.Cs.Bot.
Společ. —SHLHC. (1987): On circumscription of the genusPrenanthesL. and NotoserisShih—a new genusof
Compositae from China. Acta Phytotax. Sin. 35: 189—203.— A. N. (2000): O rodach iz rodstva Prenanthes L. (Aste-
raceae).Nov. Sist.Vysš. Rast.32:177—181.—SENNIKOVA. N. et ILLARJONOVAI. D. (2001): Morfologičeskoe i anatomičeskoe
stroeniesemjanokvidov rodaPrenanthess.I. (Asteraceae).Bot.Z 86:56—66.

Vytrvalé byliny smléčnicemi v podzemních i nadzemních orgánech. Lodyhy obvykle jednotlivé,
přímé nebo poněkud popínavé, větvené, olistěné. Listy sťídavé, celistvé, peřenolaločné až peřeno-
sečné,dolníněkdyažsložené,řapíkatéažpřisedlé,nabáziouškatéažobjímavé.Úborymaléažstředně
velké, málokvěté nebo mnohokvěté (5—35),pred a během květu většinou nicí, uspořádané v latovitě
větvených květenstvích; zákrov dvouřadý, úzce válcovitý, úzce zvonkovitý, zřídka vejcovitý, zákrovní
listeny čárkovité až kopinaté, celokrajné, lysé nebo chlupaté až žláznatě chlupaté, vnější mnohem
kratší než vnitřní; lůžko úboru ploché, lysé, bez plevek. Všechny květy oboupohlavné, s kalichem pře-
měněným v četné štětinky, s korunou jazykovitou, nachovou, fialovou, růžovou nebo bílou, vz. žlu-
tavě bílou. Nažky úzce elipsoidní, k bázi zúžené, na vrcholu zřetelně nezúžené, uťaté, bez zobánku,
3—5hranné,bez žeber nebo mírně žebernaté,lysé nebo kratičce přitiskle chlupaté, většinou červenavě
hnědé, s 2(3)řadým, opadavým nebo neopadavým, bílým až špinavě rezavým chmýrem, s paprsky
zřetelně nebo nezřetelně drsnými. —Asi 40 druhů, většinou v jv. Asii a Severní Americe. —Autogam.
Alogam. Anemochor.

Poznámka: Taxonomie rodu není jednoduchá, zvl. vzhledem k snadné hybridizaci mezi jednotlivými druhy i k velké
proměnlivosti hlavně ve tvaru listů. V Evropě, kde roste jediný druh, však komplikace nehrozí. Na základě znaků na nažkách
a podle vyhodnoceníživotních forem bývají někdyod rodu Prenanthesodděloványdalší dva rody—NabulusCASS.a Noto-
sens C. SHIH,jindy (i v této Květeně)hodnocenépouzejako podrody.

*) Zpracoval B. Slavík

502 Mycelis / Prenanthes

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Prenanthes purpurea L. —věsenka nachová
Tab. 86/2

Prenanthespurpurea LINNAEUSSp. P). 797, 1753.
syn.: Chondrillapurpurea LAM.FI. Franc.2:105, 1779.
—Prenanthes wolfiana SCHUREnum. Pli Transs. 369, 1866.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 276/1, -
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 931 , 932. Extra fines: H. Exs.
Reipubl. Bohem.Slov., no 276/11.—FI. Siles.Exs., no 44. —
HAYEKFI. stir. Exs., no 1092. - m. Ital. Exs., no 197. - Pl.
Polon. Exs.,no 379. SENNENPI. Esp.,no 9073.

Vytrvalé byliny, cm vys.
Oddenek vodorovný, válcovitý, uzlovitý, dřevna-
tějící, s tenkými kořeny. Lodyha přímá, oblá,
dutá, hladká, lysá nebo s ojedinělými chlupy, ze-
lená, někdy dole nachověnaběhlá.Lodyžní listy
střídavé, dolní s čepelí zúženou v křídlatý řapík,
střední a horní srdčitou bází poloobjímavé, všech-
ny listy v obrysu obkopinaté až úzce obvejčité,
zřídka až podlouhle čárkovité, až 19cm dl. a až
7 cm šir., na vrcholu zašpičatělé, oddáleně cho-
botnatě zubaté, někdy až celokrajné, vz, až peře-
nodílné, tenké, lysé, na líci tmavě zelené, na rubu
světle ažmodravězelené.Úbory většinou 5kvě-
té, dl. stopkaté, uspořádané v bohaté rozkladité
latě s listeny podobnými listům; zákrov úzce
válcovitý, 10(—13)mm dl., za plodu hvězdovitě
rozložený, 3 vnější zákrovní listeny velmi krátké,
další 3 poněkud delší, 5 vnitřních nejdelších,
všechny tupé, zelené, nachově naběhlé, hlavně
vnější roztr. krátce chlupaté,vnitřní súzkým bla-
nitým lemem. Květy jazykovité, oboupohlavné;
kalich přeměněn v kratičce pérovité štětinky, ca
7 mm dl.; koruna 14—17mm dl., s ligulou 8—12
mm dl., navrcholu s 5 zuby, červenofialovou, vel-
mi vz. bílou, korunní trubka v hor. části chlupatá;
nitky tyčinek3mmdl.,prašníky5mmdl., červeno-
fialové; čnělka osténkatě chlupatá a s dvoura-
mennou bliznou. Nažky úzce elipsoidní, 3hranně
smáčklé, 4,5—5,0mm dl. a I mm šir., podélně
žebernaté,lysé, světle hnědé,sjednořadým chmý-
rem z7—8mmdl., bílých, drsných paprsků.VII—IX.

2n = 18(ČR: 59. Orl. podh.,60.Orl. opuky,
68. Mor. podh. Vysoč., 93b. Krk. subalp.)

Variabilita: Značně variabilní druh, především ve
tvaru listů. Nejznámějšíodchylkou je var.angustifolia KOCH
(P. tenuifolia L.) s podlouhle čárkovitými, 10) mm šir.,
celokrajnými listy, k bázi nezúženými a na vrcholu náhle
zúženými (vyobrazení viz HESS,LANDOLTet HIRZEL,FI.
Schweiz 3:627, 1972). Tato varieta sepravděpodobněvy-
skytuje jen v pohořích v j. polovině areálua je třeba ji ještě
podrobit dalšímu studiu. Některé rostliny u nás mohou ten-
to taxon jen vzdáleně připomínat; např. TAUSCHoznačil svůj
exsikát no 931 z Králického Sněžníku angustifolia, avšak
úzcekopinaté listy jsou uexemplářev herbáfi PRaž22mm
široké. ROHLENA(Čas.Nár. Mus., sect.natur„ 98:70, 1924)

popsal z úpatí Kozích hřbetů v Krkonoších var.pseudope-
tiolata s listy též úzkými a celokrajnými, ale k oběma kon-
cům nápadnědlouze zúženými, (3—)5—8(—12)mm Šir-(zú-
Ženík bázi napodobujedlouhý řapík). Z ostatníchodchylek
byly u tohoto druhu popsányajsou zřejměbez taxonomic-
ké hodnoty: f. latifolia VIS., f. querciformis J. MURR, f. son-
chifolia GORTANI,f. integrifolia ISSLER,f. intermedia ROVY
a I. albiflora BEGERin HEGI (bělokvětý Iusus by! údajně
nalezen v Labském dole v Krkonoších —CYPERSÖsterr. Bot.
z. 59:306, 1909).

Ekologie a cenologie: Vlhké stinné lesy,
zvl. podhorské bukové a smrko-bukové a paprat-
kové smrčiny, vystupuje až do kosodřeviny, čas-
to v sutových lesích, na úpatích skal v krkonoš-
ských karech, v roklích, údolích lesních potoků
a křovinách kolem rybníků. Druh stinných a po-
lostinných stanovišť, vázaný spíšenasuboceánic-
ky laděné regiony a na půdy středněvlhké a vlh-
ké, humózní, neutrální až kyselé a středně bohaté
živinami. Diagnostický druh svazůFagion, Luzu-
10-Fagion a Athyrio alpestris-Piceion, často též
ve společenstvech svazu Tilio-Acerion, v hor-
ských luzích podsvazu Alnenion glutinoso-inca-
nae(např. v asociaciAlnetum incanae LÜDI 1921),
lemech horských toků svazu Petasition oficina-
lis, subalpínských křovinách svazůSalicion sile-
siacae, popř. Pinion mughi.

Rozšíření v CR: Hojně v hornatýchúze-
mích, v nižších polohách roztroušeně v členitém
terénu na inverzních stanovištích, v Cechách
vzácně i v lužních lesích v nížině. Chybí ve vět-
ší části termofytika, zvl. Panonského, lokální ab-
sencejsou i v některých malých územích mezo-
fytika (např. v prostoru Praha —Kladno —Slaný —
Roudnice nad Labem — Mladá Boleslav —Bran-

dýs nad Labem, od Podbořan a Kadaně v Poohří
až k ústí Ohře do Labe, mezi Domažlicemi, Hor-
šovským TYnem a Plzní, severně od Labe mezi
Brandýsem nad Labem a Novým Bydžovem,
v prostoru Pardubice —Holice —Vysoké Mýto, na
velké části j. a stř. Moravy včetně značné části
Drahanské vrchoviny). Těžiště rozšíření je od
suprakolinního stupně do stupně supramontán-
ního (max.: Šumava,Plechý,ca 1370m; Hrubý
Jeseník, Velká kotlina, ca 1300 m; Krkonoše,
Labskájáma, ca 1250m). —Mapy:SLAVÍKin Kvě-
tenaCR 7:55, 2004.

T: l. Doup. pah„ 3. Podkruš. pán.,4. Loun.-lab. střed.
(kromě fyt. p. a. Loun. střed.), 6. Džbán, 7. Středočes.tab.
(vz.), 8.Ces.kras (vz.), I I. Stř. Pol. (vz.), 12.Dol. Pojiz. (v se-
vemĺčásti), 13.Rožd.pah.(vz.), 14.Cidl. pán.,15.Vých. Pol.,
16.Znoj.-bm. pah.(vz.), 21. Haná (Grygov, les Království).
—M: všechny fyt. o., v některých vz. (např. 30. Jesen.-rak.
ploš., 31. PIE pah., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 77. Stře-
domor. Karp., 83. Ostr. pán.), v některých zvl. hojně (např.
32.Křivokl., 34.Plán.hřeb.,40. Jihočes.pah.,41. Stř. Povlt.,

Prenanthes 503

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


43.Votic.vrch..46.Lab,písk.,56.Podkrk.,64.Říčan.ploš.,
67.Ceskomor.vrch.). —O: všechnyfyt. o.

Cetkové rozšíření: Evropa od Katalánie a Pyrenejí přes
pohoří jv. a stř. Francie a středoevropská středohoří po Kar-
paty. k jihu přes Alpy do Apenin, na Korsiku, přes dinár-
skápohořído Bulharskaa s. Řecka;Kavkaz.Synantropní
výskyt v Norsku u Bergenu. —Mapy: Beitr. Geobot.

6. Chondrilla L. —radyk * )

Chondrilla LINNAEUSsp. Pl. 796, 1753.

Landesaufn. [Schweizl 36:79, 1955; JÄGER in SCHUBERTet
WEINERTHercynia 15:373, 1978: MEUSELet a}. 1992:540.

Poznámka: Milovníci přírodních lesních zákoutí mo-
hou na svých zahradáchpěstovat kromě Prenanthes purpurea
i některé severoamerické druhy, jako P alba L., P. aspera
MICHX. nebo P. autumnalis WALTER,jež mohou být zdrojem
i pro případná zplanění.

Lit.: ROSENBERGO. (1912):Über die apogamiebei Chondrillajuncea.SvenskBot. Tidskr. 6:915—919.—PODDUB-
NAJA-ARNOLDIW. A. (1933): Geschlechtliche und ungeschlechtliche Fortpflanzung bei einigen Chondrilla-Anen. Planta
19:46—86.—BATTAGLIAE. ( 1949): Valterazione della meiosi nella riproduzione apomittica di Chondrilla juncea L. Caryolo-
gia 2:23—30.—BERGMANB. T. (1950): Meiosis in two different clones of the apomict Chondrillajuncea. Hereditas 36:297—320.
—BERGMANB. T. ( 1952):Chromosomemołphological studiesin Chondrilla juncea andsomeremarks on the microsporoge-
nesis. Hereditas 38:128—130.—MCVEAN D. N. (1966): Ecology Of Chondrilla juncea L. in south-eastern Australia. J. Ecol.
54:345—365.—TUISL G. (1966): Beiträge zur Fruchtanatomie und Pappusstruktur von Chondrilla juncea L. und Chondrilla
chondrilloides (Ard.) Karst. Ann. Naturhist. Mus. Wien 69:95—100.—CASOO. H. et KEffORD N. P. (1968): The bolting and
flowering of Chondrilla juncea L. as influenced by temperature and photoperiod. Austral. J. Biol. Sci. 21:883—894.—Cun-l-
BERTSONE. G. (1970): Chondrilla juncea in Australia. 3. Seed maturity and Other factors affecting germination and estab-
lishment-Austral. J. Exp. Agric. Anim. Husb. 10:62—66.—GREENHAMC. G., HULLV. J. et WARDM. M. (1972): Electrical
characteristic as discriminant criteria for three forms of skeleton weed (Chondrilla juncea L.). J. Exp. Bot. 23:210—215.—
HULL V J. et GROVESR. H. ( 1973): Variation in Chondrilla juncea L. in south-eastem Australia. Austral. J. Bot. 21:113—135.
—CUTHBERTSONE.G. (1974): Seeddevelopment in Chondrillajuncea L. Austral. J. Bot. 22: 13—18.—DOLLR. (1976): Apomixis
und Speziation in den Gattungen Taraxacum und Chondrilla. Feddes Repert. 87:483-492. —CHRTEKJ. (1992): Poznámky
k proměnlivostidruhuChondrillajuncea.Cas.Nár.Muz., ser.natur.,159(

Vytrvalé, řidčeji dvouleté mléčící byliny s kůlovým nebo vřetenovitým kořenem. Lodyha přímá,
prutnatě větvená, hranatá až křídlatá, s oděním nejhustším většinou v dol. části (často i se štětinovi-
tými chlupy), zřídka lysá, řídce olistěná, s více úbory. Přízemní listy v růžici, spolu s dol. lodyžními
nepravidelně kracovitě zubaté až peřenodílné, střední a horní střídavé, směrem k vrcholu lodyhy se
zmenšující,častocelistvéa celokrajné.Úbory 7—15květé,10—16mmdl., 2—5mm šir.,v úžlabních
klubíčkách uspořádaných v latách; zákrov úzce válcovitý, lysý nebo bělavě chlupatý, 2—3řadý,vnější
zákrovní listeny malé, šupinovité, v jedné řadě, vnitřní větší, v 1—2řadách, čárkovitě kopinaté, špi-
čaté, 10—15mm dl.. na okraji blanité; lůžko úboru bez plevek, lysé. Květy jazykovité, oboupohlavné,
žluté, uspořádané ve 2 řadách, korunní trubka vně krátce přitiskle štětinovitě chlupatá, nitky tyčinek
lysé. Nažky válcovité, 5hranné, s ca 10žebry. 2,5—11,0mm dl., ca I mm šir., zobánkaté, při bázi zo-
bánku šupinky nebo hrbolky, chmýr bělavý, paprsky chmýru jednoduché, drsné. —Asi 20—50druhů
v evropsko-západoasijském prostoru (včetně středozemní sz.Afriky), s těžištěm rozšíření ve stepních
oblastech Asie, zvl. v turkestánské oblasti. —Entomogam. Alogam. Apomix. Anemochor.

Poznámka I : Většina druhů je apomiktických (mnohé fakultativně). Apomiktické druhy jsou triploidní s počtem
chromozomů 2n = 15 (DOLL 1976).

Poznámka 2: ** ) U rodu Chondrilla byla popsánapřítomnost flavonoidů (derivátů luteolinu a kvercetinu) a jedno-
duchých fenylpropanoidů (kyselina kávová a chlorogenová) a také několik běžných kumarinů. Zajímavý je výskyt chondril-
linu, peroxidu alifatické nenasycenékyseliny ajejího acetátu, strukturně příbuzných s deriváty polynenasycených mastných
kyselin. běžných v rodu Crepis.

1. Chondrillajuncea L. —radyk prutnatý
Tab. 87/2

Chondritlajuncea LINNAEUSsp. Pí. 796, 1753.- syn
Chondrilla virgata J. PRESLet C. PRESLDelie. Prag. 116,
1822. —Ch. acanthophylla BORKH.ex REICHENB.FI. Germ.
Excurs. 271, 1831. — Ch. angustissima HEGETSCHW.FI.

*) Zpracoval B. Slavík
**) Zpracoval J. Harmatha

růžicí listů a kořeny, 2b —nažka.

504 Prenanthes / Chondrilla

Schweiz 762, 1840. —Ch. glomerata C. KOCHLinnaea
23:673, 1850.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 982.—
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 938. —Extra fines: BILLOT FI.
Gall. Germ.Exs.,no 2874.—FI. Exs. Reipubl.Social.Ce-
choslov., no 1676. —FI. Lusit. Exs., no 900. —FI. Siles. Exs.,
no 697, - Gerb. FI. SSSR, no 4684, 5900.

Tab. 87: I Willemetia stipiľaľa, Ia —nažka.—2 Chondrilla juncea, horni část lodyhy s latou, 2a—báze lodyhy s přízemni

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 86: I Mycelis muralis, Ia —úbor, lb —nažka.—2 Prenanthespurpurea, 2a—báze lodyhy s oddenkem.2b —úbor,
2c —nažka.

500 Cicerbita / Mycelis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb la

2a

[TAB. 86] 501

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

